
FIAMME AZZURRE polizia penitenziaria - 11 ottobre 
2022 - Concorso per 5 posti atleti Sezione paralimpica - 
Scheda di sintesi 
 
►Avviso 12 maggio 2023 - Graduatorie finali e nomina 
vincitori delle singole discipline 
 
Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395, recante l’Ordinamento del Corpo di 
polizia penitenziaria; 

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1999, n. 82; 

Visto il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, recante “Attuazione 
dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 86, recante riordino e riforma delle 
disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici, nonché di 
lavoro sportivo” e, in particolare, l’articolo 43, comma 1, concernente l’istituzione 
della “Sezione paralimpica Fiamme Azzurre” del Corpo di polizia penitenziaria e i 
commi 3 e 4 che prevedono che con decreto del Ministro della giustizia sono 
stabiliti i requisiti e le modalità di accesso nonché i requisiti di idoneità psicofisica 
e il reimpiego per il personale non più idoneo all’attività sportiva paralimpica; 

Visto il decreto del Ministro della giustizia 29 ottobre 2021, n. 212 recante 
“Regolamento relativo ai requisiti e alle modalità di accesso nonché ai requisiti di 
idoneità psicofisica per gli atleti paralimpici alla «Sezione Paralimpica Fiamme 
Azzurre» del Corpo di Polizia penitenziaria e al reimpiego del personale non più 
idoneo all'attività sportiva paralimpica”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 2002, n. 132 
concernente il “Regolamento recante modalità per l’assunzione di atleti nei gruppi 
sportivi del Corpo di polizia penitenziaria”; 

Visto l’articolo 43, comma 3, del citato decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, 
secondo il quale le Fiamme Azzurre reclutano, nei limiti assunzionali previsti dalla 
normativa vigente, con le modalità previste dall'articolo 1 del citato decreto del 
Presidente della Repubblica 30 aprile 2002, n. 132, nel limite del 5 per cento 
dell'organico del medesimo gruppo sportivo, atleti tesserati nel Comitato Italiano 
Paralimpico attraverso pubblico concorso per titoli; 



Visto il PDG 11 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV Serie 
Speciale n. 83 del 18 ottobre 2022, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, 
per titoli, a n. 5 posti nella “Sezione Paralimpica FIAMME AZZURRE” del Corpo 
di polizia penitenziaria, di cui uno nel ruolo maschile e quattro nel ruolo 
femminile; 

Visto il PDG 3 marzo 2023, con il quale è stata istituita la Commissione 
esaminatrice per la valutazione dei titoli dichiarati dai candidati partecipanti al 
suddetto concorso pubblico; 

Visto il verbale n. 1 del 30 marzo 2023 con il quale la suddetta Commissione ha 
proceduto all’attribuzione dei punteggi ai titoli prodotti dai candidati all’atto della 
presentazione della domanda di partecipazione; 

Visti gli esiti degli accertamenti psico-fisici ed attitudinali effettuati per la verifica 
dei requisiti previsti dal bando di concorso; 

Riconosciuta la regolarità della procedura concorsuale; 

Visto l’art. 11, comma 2, del PDG 11 ottobre 2022; 

DECRETA 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie dei vincitori relative alle singole 
discipline sportive del concorso pubblico, per titoli, a n. 5 posti nella 
“Sezione Paralimpica FIAMME AZZURRE” del Corpo di polizia 
penitenziaria, di cui uno nel ruolo maschile e quattro nel ruolo femminile 
indetto con PDG 11 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV 
Serie Speciale n. 83 del 18 ottobre 2022: 

  
Graduatorie in linea fino al 15 SETTEMBRE 2023 
  
Ruolo maschile 

SCI NORDICO – SPECIALITA’: “Long distance, Middle distance, 
Sprint” – Categoria “Sitting” – posti n. 1 

N. Cognome Nome Punteggio 

1 ROMELE GIUSEPPE 46,00 

Il candidato di cui sopra è dichiarato vincitore della specialità. 

  

Ruolo femminile 



JUDO – SPECIALITA’: “+ 70 Kg” – Categoria J2 - posti n. 1 

N. Cognome Nome Punteggio 

1 COSTA CAROLINA 65,00 

La candidata di cui sopra è dichiarata vincitrice della specialità.  

  

NUOTO – SPECIALITA’: “100 metri farfalla, 100 metri dorso, 100 
metri stile libero”– Categoria S12/S13 - posti n. 1 

N. Cognome Nome Punteggio 

1 BERRA ALESSIA 213,00 

La candidata di cui sopra è dichiarata vincitrice della specialità. 

  

NUOTO – SPECIALITA’: “100 metri dorso; 200 metri misti, 400 metri 
stile libero, 50 metri stile libero”– Categoria S8/SM8 - posti n. 1 

N. Cognome Nome Punteggio 

1 PALAZZO 
XENIA 
FRANCESCA 

212,00 

La candidata di cui sopra è dichiarata vincitrice della specialità. 

  

TIRO CON L’ARCO – SPECIALITA’: “Compound open” – Categoria W2 
- posti n. 1 

N. Cognome Nome Punteggio 

1 VIRGILIO 
MARIA 
ANDREA 

211,00 

La candidata di cui sopra è dichiarata vincitrice della specialità. 

Roma, 11 maggio 2023 

Il Direttore generale 
Massimo Parisi 

 


